
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32791 33Quinta-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 2014

..

SECRETARIA ESPECIAL 
DE ESTADO DE 
PROMOÇÃO SOCIAL

.

.

.

INSTITUTO DE 
ARTES DO PARÁ

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 358/2014-IAP, DE 16/12/2014
O PRESIDENTE do INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ, com base no 
art. 1º da Lei 6.235, de 21/07/99 e no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 26, parágrafo único, e art. 31, incisos 
VI e XIII do Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 3.897, 
de 14/02/00 e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 72, inciso II da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
FORMALIZAR o afastamento da servidora ELAINE FERREIRA DE 
OLIVEIRA, Identifi cação Funcional nº 2015900/5, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Cultural, no período de 12/12/2014 
a 19/12/2014, decorrentes de seu casamento, sem prejuízo de 
sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ, 16 DE DEZEMBRO DE 2014.
FÁBIO SOUZA
Presidente do Instituto de Artes do Pará-IAP

Protocolo 782657

..

FUNDAÇÃO CULTURAL 
DO PARÁTANCREDO NEVES

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 564/2014

Nº PROCESSO: 2014/564046
VALOR: R$ 11.000,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93 
OBJETO: CACHÊ ARTÍSTICO EM FAVOR DOS ARTISTAS GEOVANE 
BELO, EDGAR MACEDO, SONIA ALÃO, MARCIO GALVÃO, RUBENS 
ALMEIDA, RUI DO CARMO, RENATO GUSMÃO, ALFREDO GARCIA, 
ANTONIO EUTÁLIO, JADDSON LUIZ E ROSANGELA MACHADO, 
POR SUAS APRESENTAÇÕES NO PROJETO “ A NOITE É UMA 
PALAVRA”, NO DIA 15/12/2014, EM BELÉM/PA.
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 565/2014

Nº PROCESSO: 2014/510356
VALOR: R$ 3.500,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93 
OBJETO: CACHÊ ARTÍSTICO EM FAVOR DA CIA DE TEATRO 
CLÃS DO RISO, POR SUA APRESENTAÇÃO NO PROJETO  1º 
EVENTO LUZES DE NATAL, NO PERÍODO DE 05 A 06/12/2014 
NO MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIA/PA.
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 566/2014

Nº PROCESSO: 2014/352749
VALOR: R$ 5.000,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93 
OBJETO: CACHÊ ARTÍSTICO EM FAVOR DO EDUCADOR DR. 
PETELECO, POR SUA APRESENTAÇÃO NOS DIAS 30/11, 01, 06 
E 07/12/2014, NO MUNICIPÍO DE IGARAPÉ-MIRI NA CASA DA 
CULTURA E SANTA LUZIA, NO ESTADO DO PARÁ..
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 567/2014

Nº PROCESSO: 2014/523197
VALOR: R$ 4.000,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93 

OBJETO: CACHÊ ARTÍSTICO EM FAVOR DO CANTOR E 
COMPOSITOR JUCA CULATRA, POR SUA APRESENTAÇÃO 
NO EVENTO A NOITE DO REGGAE, NO DIA 21/11/2014, NO 
MUNICIPIO DE ALGODOAL/PA .
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

Protocolo 782684

.

.

FUNDAÇÃO CURRO VELHO
.

.

.

ERRATA
.

Errata do 1º Termo Aditivo ao contrato 014-2013.
Onde se lê data de assinatura 04/11/2014, lê-se 03/11/2014.

Protocolo 782781

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria Nº-178 de  16  de dezembro de 2014
A Superintendente da Fundação Curro Velho,usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso VII do 
Decreto nº 018, de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628, de 19 
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834, de 13 de 
fevereiro de 2006, publicada no DOE de 15 de fevereiro de 
2006, Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE, nº 31878 de 
22/03/2011,
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Estadual nº- 1.945, de 
13 de dezembro de 2005 e o Decreto Estadual nº- 249 de 11 
de outubro de 2011, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 
5810/94-RJU/Pa, e no Art. 41 §4º da Constituição Federal;
CONSIDERANDO ainda o Parecer Conclusivo da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempeho - CESAD, instituída pela 
FCV em PORTARIA Nº - 64 de 03 de abril de 2012, publicada no 
DOE nº-32146 de 27 de abril de 2013.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que  aprovou em estágio probatório, reconhecendo apto e 
estável no cargo de provimento efetivo, para o qual foi nomeada, 
a servidora:

SERVIDOR DATA 
EXERCÍCIO

MATRÍCULA CARGO RESULTADO     
FINAL

JAQUELINE 
CRISTINA 
SOUZA DA 

SILVA

27/09/2011 54185773/3 TÉCNICO 
EM GESTÃO 
CULTURAL 
/ ARTES 

PLÁSTICAS

APROVADA

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Superintendente da Fundação Curro Velho.

Protocolo 782786

..

SECRETARIA ESPECIAL 
DE ESTADO DE PROTEÇÃO 
E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL

.

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP
 Nº 194/SESPA/2014

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico para Registro de Preços, do tipo “MENOR PREÇO POR 
ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Material 

de Consumo para atender as necessidades da URE- DEMÉTRIO 
MEDRADO.
DATA DA ABERTURA: 15/01/2015.
HORÁRIO: 10:00 h. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 902608
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável, através do email  cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 16 de Dezembro de 2014.
EDILZA FARIAS AZEVEDO
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo 782752

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
183/SESPA/2014

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico para Registro de Preços, do tipo “MENOR PREÇO POR 
ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Repetição de Itens Fracassados no Pregão Eletrônico 
nº111/2014 para Registro de Preços para eventual Aquisição de 
Equipamentos Coletores de Ostomia, para atender ao Programa 
de Atenção à Pessoa Ostomizada, no que tange a necessidade da 
URE Presidente Vargas, de abrangência do 1º CRS/SESPA, pelo 
período de 12 (doze) meses com entrega quadrimestral.
DATA DA ABERTURA: 16/01/2015.
HORÁRIO: 10:00 h. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 906432/902610
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103/0149/0349/0132
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável, através do email  cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 16 de Dezembro de 2014.
EDILZA FARIAS AZEVEDO
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo 782758

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N.º 080 /SESPA/2014

PROCESSO Nº: 425033 / 2014 (ANEXOS: 427601; 
432547; 441093 E 430028/2014).

OBJETO: AQUISIÇÃO EM CARÁTER DE URGÊNCIA DE (STENTS 
FARMACOLÓGICOS), PARA ATENDER A SOLICITAÇÃO DO DDASS.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n° 05.054.929/0001-17.
CONTRATADOS: SCITECH PRODUTOS MÉDICOS LTDA 
CNPJ Nº 01.437.707/0001-22
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR TOTAL: R$-52.500,00 (cinquenta e dois mil e quinhentos 
reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE:  902608
ELEMENTO DE DESEPESA: 3390-30
FONTE: 0103

Em, 17 de dezembro de  2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 782780

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
 N.º 078 /SESPA/2014

PROCESSO Nº: 241054/2014.
OBJETO: PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
(POLIVITAMÍNICO), PARA TRATAMENTO DA PACIENTE MARIA 
DOS SANTOS FERNANDES, EM CUMPRIMENTO A DECISÃO 
PROFERIDA NOS AUTOS DO PROCESSO Nº 0024476-
62.2009.4.01.3900.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: BEST PHARMA MANIPULAÇÕES AVANÇADAS 
LTDA
CNPJ nº 11.432.191/0001-87
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR TOTAL: R$- 21.600,00 (vinte e um mil e seiscentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE:902608


